应收利息 - - - - - 666,720.85 666,720.85

应收申购款 - - - - - 4,006.33 4,006.33

其他资产 - - - - - - -

资产总计 9,062,849.14 9,010,000.00 24,550,000.00 2,557,692.00 11,576,199.80 26,514,616.42 83,271,357.36

负债

应付证券清算款 - - - - - 774,788.32 774,788.32

应付赎回款 - - - - - 512,467.05 512,467.05

应付管理人报酬 - - - - - 107,314.06 107,314.06

应付托管费 - - - - - 17,885.67 17,885.67

应付交易费用 - - - - - 68,239.74 68,239.74

其他负债 - - - - - 291,930.99 291,930.99

负债总计 - - - - - 1,772,625.83 1,772,625.83

利率敏感度缺口 9,062,849.14 9,010,000.00 24,550,000.00 2,557,692.00 11,576,199.80 24,741,990.59 81,498,731.53

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

1.若市场利率平行上升或下降 50 个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

假

设

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单位：人民币

元）
相关风险变量的变动

本期末

（ 2017年 12月 31日 ）

上年度末

（ 2016年 12月 31日 ）

1.市场利率平行上升 50 个基点 -133,407.12 -557,913.39

2.市场利率平行下降 50 个基点 135,025.20 580,933.74

分

析

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金

所持有的金融资产以公允价值计量，所有市场价格因素引起的金融资产公允价值变动均直接反映

在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础上，通过建立事前和事后跟踪

误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末 2017年 12月 31日 上年度末 2016年 12月 31日

项目
公允价值

占基金资产净

值比例（%）
公允价值

占基金资产

净值比例

（%）

交易性金融资产-股票投资 15,872,071.00 31.31 23,506,255.00 28.84

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 15,872,071.00 31.31 23,506,255.00 28.84

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2.其他市场变量保持不变
假设

对资产负债表日基金资产净值的影响金额

（单位：人民币元）

相关风险变量的变动 本期末

（ 2017年 12月 31

日 ）

上年度末

（ 2016年 12月 31

日 ）

分析

1. 权益性投资的市场价格上升 5% 793,603.55 1,175,312.75

招商康泰养老灵活配置混合型证券投资基金 2017 年年度报告

第 38 页 共 48 页

2. 权益性投资的市场价格下降 5% -793,603.55 -1,175,312.75

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账

面价值与公允价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12月 31日的账面价值。

金额：人民币元

本期末(2017年 12月 31日)
资产

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产 - - - -

股票投资 15,872,071.00 - -   15,872,071.00

债券投资 2,403,948.20 31,219,210.20 - 33,623,158.40

基金 - - - -

合计 18,276,019.20 31,219,210.20 - 49,495,229.40

金额：人民币元

本期末(2016年 12月 31日)
资产

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产 - - - -

股票投资  19,411,511.00  4,094,744.00  -   23,506,255.00

债券投资  113,460.00  47,580,431.80  -   47,693,891.80

合计 19,524,971.00  51,675,175.80   -   71,200,146.80

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交

易不活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活

跃期间及限售期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关股

票和债券公允价值应属第二层次或第三层次。

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 15,872,071.00 30.91

其中：股票 15,872,071.00 30.91

招商康泰养老灵活配置混合型证券投资基金 2017 年年度报告

第 39 页 共 48 页

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 33,623,158.40 65.49

其中：债券 33,623,158.40 65.49

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 1,323,864.85 2.58

8 其他各项资产 523,692.32 1.02

9 合计 51,342,786.57 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净值比例

（％）

A 农、林、牧、渔业 485,170.00 0.96

B 采矿业 1,130,160.00 2.23

C 制造业 8,786,870.00 17.34

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 - -

E 建筑业 536,522.00 1.06

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 826,812.00 1.63

J 金融业 2,295,352.00 4.53

K 房地产业 1,560,745.00 3.08

L 租赁和商务服务业 250,440.00 0.49

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

合计 15,872,071.00 31.31

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有港股通投资股票。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

招商康泰养老灵活配置混合型证券投资基金 2017 年年度报告

第 40 页 共 48 页

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值比例

（％）

1 600048 保利地产 110,300 1,560,745.00 3.08

2 600031 三一重工 159,600 1,447,572.00 2.86

3 002690 美亚光电 73,000 1,406,710.00 2.78

4 600585 海螺水泥 44,100 1,293,453.00 2.55

5 601288 农业银行 314,400 1,204,152.00 2.38

6 601398 工商银行 176,000 1,091,200.00 2.15

7 000538 云南白药 8,200 834,678.00 1.65

8 000823 超声电子 56,100 760,155.00 1.50

9 300054 鼎龙股份 56,200 641,242.00 1.27

10 601899 紫金矿业 136,000 624,240.00 1.23

11 002531 天顺风能 73,400 594,540.00 1.17

12 002555 三七互娱 27,900 573,066.00 1.13

13 000338 潍柴动力 64,700 539,598.00 1.06

14 002310 东方园林 26,600 536,522.00 1.06

15 601877 正泰电器 19,500 509,925.00 1.01

16 601225 陕西煤业 62,000 505,920.00 1.00

17 300498 温氏股份 20,300 485,170.00 0.96

18 600507 方大特钢 33,700 427,653.00 0.84

19 601636 旗滨集团 53,100 331,344.00 0.65

20 300188 美亚柏科 12,700 253,746.00 0.50

21 600138 中青旅 12,000 250,440.00 0.49

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额 占期初基金资产净值比例（％）

1 002108 沧州明珠 2,444,106.00 3.00

2 603868 飞科电器 2,067,889.93 2.54

3 600507 方大特钢 1,953,541.00 2.40

4 601288 农业银行 1,798,692.00 2.21

5 300143 星普医科 1,631,019.00 2.00

6 300568 星源材质 1,540,403.40 1.89

7 000889 茂业通信 1,455,829.00 1.79

8 002206 海 利 得 1,429,654.00 1.75

9 002353 杰瑞股份 1,428,277.00 1.75

10 600761 安徽合力 1,428,091.00 1.75

招商康泰养老灵活配置混合型证券投资基金 2017 年年度报告

第 41 页 共 48 页

11 002690 美亚光电 1,426,779.94 1.75

12 600271 航天信息 1,426,776.00 1.75

13 600963 岳阳林纸 1,417,679.00 1.74

14 002091 江苏国泰 1,349,284.00 1.66

15 600742 一汽富维 1,337,755.00 1.64

16 000596 古井贡酒 1,323,450.00 1.62

17 600031 三一重工 1,320,786.00 1.62

18 000530 大冷股份 1,235,605.00 1.52

19 300439 美康生物 1,175,882.15 1.44

20 600048 保利地产 1,168,663.00 1.43

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股

票；

2、基金持有的股票分类为交易性金融资产的，本项的“累计买入金额”按买卖成交金额

（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额 占期初基金资产净值比例（％）

1 002019 亿帆医药 5,383,686.44 6.61

2 002677 浙江美大 3,618,023.28 4.44

3 002509 天广中茂 3,399,077.60 4.17

4 002108 沧州明珠 3,231,350.00 3.96

5 002353 杰瑞股份 2,980,692.00 3.66

6 600318 新力金融 2,526,451.92 3.10

7 603868 飞科电器 2,489,627.14 3.05

8 000949 新乡化纤 2,482,090.00 3.05

9 002742 三圣股份 2,293,260.00 2.81

10 300143 星普医科 1,642,917.34 2.02

11 000596 古井贡酒 1,452,410.87 1.78

12 600742 一汽富维 1,442,668.00 1.77

13 600507 方大特钢 1,409,542.20 1.73

14 002091 江苏国泰 1,382,620.00 1.70

15 300110 华仁药业 1,379,528.44 1.69

16 600513 联环药业 1,337,351.22 1.64

17 600761 安徽合力 1,320,284.00 1.62

18 300568 星源材质 1,305,562.01 1.60

19 600271 航天信息 1,281,416.00 1.57

招商康泰养老灵活配置混合型证券投资基金 2017 年年度报告

第 42 页 共 48 页

20 002206 海 利 得 1,276,858.41 1.57

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股

票；

2、基金持有的股票分类为交易性金融资产的，本项 “累计卖出金额”按买卖成交金额（成

交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 84,798,706.28

卖出股票收入（成交）总额 94,250,493.99

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股

票，

卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、“买入股票成本（成交）总额”、“卖出股票收入（成交）总额”均按买卖成交金额（成

交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比例（％）

1 国家债券 2,703,210.20 5.33

2 央行票据 - -

3 金融债券 - -

其中：政策性金融债 - -

4 企业债券 - -

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 - -

7 可转债（可交换债） 2,403,948.20 4.74

8 同业存单 28,516,000.00 56.26

9 其他 - -

10 合计 33,623,158.40 66.34